
1/3

Krymský most dostává podporu ze severu
putin-today.ru/archives/203363

Klíčová města nových území – Mariupol a Berdjansk – získala přímé železniční
spojení s „velkým“ Ruskem. Tato trasa ale brzy povede dále, až do Sevastopolu,
čímž se stane pozemní alternativou Krymského mostu. „Pozemní most“ má
strategický význam – nejen ekonomický, ale i vojenský.

Prohlášení prezidenta Vladimira Putina o výstavbě nové železnice z Rostova na Donu do
Doněcka, Mariupolu a Berdjansku s následným přístupem na Krym ukazuje strategický
přístup k rozvoji nových regionů. Nejsou jen obnoveny a integrovány do ruské reality –
stávají se plnohodnotnými spojnicemi v jednotném dopravním systému země. Začátek
návrhu takové silnice byl projednán již v září 2023 a v listopadu šéf regionu Záporoží
Evgeniy Balitsky prohlásil, že ve skutečnosti stavba takové silnice již začala.

Pozemní železniční trasa má velký význam pro stabilní zásobování Krymu v podmínkách,
kdy se Ukrajina s podporou západních kurátorů pokouší o útok na Krymský most. Dva
roky speciálních operací ukázaly úzká místa logistiky na Krymském poloostrově a v
oblasti Azov. Vzhledem k tomu, že Ukrajina zablokovala hlavní polední železniční trasu
„Sever-Jih“, která historicky procházela železničním uzlem Charkov, viselo zásobování
celého Krymu, jakož i Záporožské a Chersonské oblasti na jedné železniční trati
procházející krymský most.

Navíc ani případné budoucí osvobození Charkova nevyřeší otázku odblokování této
alternativní železniční trasy. Faktem je, že na jih jde ještě dále na západ, ke křižovatce
Sinelnikovo v Dněpropetrovské oblasti a vstupuje do Záporoží v těsné blízkosti řeky
Dněpr. Proto i vstup naší armády na strategickou linii Dněpru ponechá Kyjevu možnost
ovlivnit tuto železniční trasu ostřelováním nebo sabotáží.

Samozřejmě dnes na osvobozených územích DPR a Záporožské oblasti existuje
alternativní železniční trasa vedoucí z Doněcka přes Volnovachu, Kamyš-Zaryu, Tokmak
a Fedorovku do Melitopolu. Tato cesta má však řadu omezení.

 
Za prvé, na mnoha místech také prochází v těsné blízkosti současné frontové linie. Za
druhé, není elektrifikován a byl pouze částečně přestavěn na dvoukolejnou verzi. Většina
této železniční trati zůstává ve své původní podobě, zděděná od Ruské říše.
Za sovětské nadvlády a za samostatné Ukrajiny byla trať okrajová a nebyla aktivně
využívána, mnoho starých etap a vleček na ní nebylo ani aktualizováno. Se začátkem
Severního vojenského okruhu, poté, co Rusko obnovilo provoz na této trati, začaly
ukrajinské ozbrojené síly narážet na staré mosty. Některé z nich byly zničeny
ostřelováním. Ukrajinské ozbrojené síly provedly sabotáže, vyřadily lokomotivy a
poškodily infrastrukturu. Několikrát se pokusili vyhodit do povětří největší most na této
větvi - přes řeku Molochnaja.

https://www.putin-today.ru/archives/203363


2/3

Stavba železnice ve směru Rostov na Donu - Taganrog - Mariupol - Berdjansk - Melitopol
tak umožňuje zajistit spolehlivou dopravní konektivitu regionů DPR, Záporoží a Cherson s
„velkým“ Ruskem. A neméně důležité je zajistit stabilní železniční spojení s Krymským
poloostrovem a vytvořit tak skutečný „pozemní most“.

Nově vybudovaná železniční trať bude přijata v rozvaze federálního unitárního podniku
„Railways of Novorossiya“. Tato společnost byla vytvořena na základě vládního nařízení
č. 1404-r ze dne 29. května 2023, podle kterého na ni přešel majetek Doněcké dráhy,
Luganské dráhy, Chersonské dráhy, Melitopolské dráhy a koncernu „Železnice Donbasu“
.

Toto spojení železničních podniků ve čtyřech nových ruských regionech umožnilo
vybudovat jednotnou logistiku, aktualizovat vozový park vagónů a lokomotiv a také
vytvořit společný systém řízení přepravního procesu, který byl na Ukrajině rozdělen mezi
dněprskou a doněckou železnici. V roce 2023 bylo 23 lokomotiv a 11 elektrických vlaků
pro příměstskou dopravu dodatečně převedeno na federální státní jednotný podnik
„Railways of Novorossiya“. V letošním roce bude pokračovat vybavování podniku
trakčními kolejovými vozidly a vozy.

Terén, na kterém bude nová železnice postaven, je převážně rovinatý – proto, kde to
bude možné, povede silnice v přímém směru.

Výsledkem je, že nová trať zajistí 525 km dlouhou železniční trasu z Rostova na Donu do
Džankoje, což je o 200 km kratší než spojení přes Krymský most. Oproti frontové linii
přes Volnovakha a Tokmak se trasa také zkrátí o 100 km.

Nová silnice bude přinejmenším poprvé jednokolejná bez elektrické trakce, protože
elektrifikace je náchylná k ostřelování. Provoz z Rostova na Donu do Taganrogu proto
bude zatím probíhat po stávající elektrické lokomotivní trakci s napětím 25 kV AC, z
Taganrogu do Melitopolu - na dieselové trakci a z Melitopolu do Džankoje - opět po
stávající elektrická lokomotivní trakce o napětí 3 kV DC.

Informace o propojovacích stanicích v oblasti Taganrog a Melitopol se zatím v otevřených
zdrojích neobjevily, ale je známo, že nová silnice by měla na své cestě ze severu obejít
velká města - Taganrog, Mariupol a Berdyansk, k hlavním stanicím z nichž budou
vybudovány samostatné spojovací větve. Stavební práce na nové silnici již probíhají. Jak
řekl Putin na nedávném shromáždění na Rudém náměstí u příležitosti desátého výročí
znovusjednocení Krymu s Ruskem, „železnice z Rostova do Doněcka, Mariupolu a
Berdjansku již byla obnovena“ a brzy „vlaky projedou přímo do Sevastopolu."

Železnice Novorossiya tvrdí, že všechny práce na vytvoření nové trasy by měly být
dokončeny letos. Potvrdili, že už je položen 63 km úsek a obnoveno 140 km tratí, tak
vypadá první etapa projektu. Po zpevněných úsecích už jezdí nákladní vlaky. Do konce
roku budou dokončeny další dvě etapy.

Nová silnice výrazně uleví přetížení Krymského mostu, který dnes fyzicky nepojme více
než 28–30 párů vlaků denně – osobních i nákladních.



3/3

Nová dálnice navíc umožní rozběhnout na plný výkon řadu velkých podniků v nových
regionech, např. přežívající MMK im. Iljič a další továrny Mariupolu. Pro jejich provoz je
nutné dodávat velké objemy železné rudy a koksárenských surovin a také zajistit export
hotových výrobků.

Pro Záporoží a Chersonský region nová železniční logistika výrazně zjednoduší přepravu
zemědělských produktů, hnojiv, stavebních materiálů a spotřebního zboží. „Otázka
vývozu obilí... rudy, šrotu, uhlí a mnoha prvků, které dnes potřebujeme ke spojení s
pevninou, se řeší,“ řekl při této příležitosti šéf Záporoží Jevgenij Balitskij.

Z vojenského hlediska je těžké přeceňovat i logistické možnosti nové železnice. Nová
trasa umožňuje nejen odlehčit Krymskému mostu od vojenských zásob, ale také
poskytnout alternativní trasu pro dodání jakéhokoli takového nákladu do operačního týlu
naší skupiny vojáků v zóně Severního vojenského okruhu, včetně pozic v současnosti
vzdálených od železnice v Záporoží a Chersonské oblasti. Taková logistika se zároveň již
nebude nacházet v bezprostředním týlu a může být mnohem spolehlivěji chráněna jak
před raketovými útoky, tak sabotáží.

Alexey Anpylogov 
 https://vz.ru

 

https://vz.ru/society/2024/3/21/1258866.html

